Diploma (Charta) Principis Don Pedro.

(Conclusio.)

31. Maji. Inopinato eventu perculsa comitia propositionem „de suspendendis tantum sessionibus“ declinant, tum etiam aliam „de denegando jussis, comitia solventibus, obsequio et revolutionali concilio in aliam urbem transferendo“ rejecerunt. Interim rex, qui semper adhuc proditores et pravos consiliarios circa se habuisse videtur, eadem adhuc die, necdum 24 post abitum Ulyssipone horis, e Villafranca ad incolas solos metropolis datam proclamationem dimittit, in qua declarat, se constitutionem modificare decrevisse, simul alienum ab absoluta potestate animum sibi esse testatur; incolas urbis obsecrat, ut constitutae auctoritati (constitutionali) obsequantur; novum legum codicem pollicetur, quae praeter alia beneficia cuilibet, sub hoc moderno regimine obtenta munerata et officia sarta tecta que futura spondet. Proclamatio haec, qua novaduntaxat revolutionis editio parata, potestas vero omnis in manibus eidem addictorum relicta est, ubique, ubi affixa fuit, in frusta dilacerata, uti hoc anno 1814 in compluribus provinciis Galliae cum Diplomate (charta) Ludovici XVIII. factum fuisse ferunt.

2-da Junii. Comitia et Constitutio in se concidunt, quod tamen ipsi revolutionis

systemati — ob imperitiam adversariorum — leves duntaxat et mox excutiendos compedes, nequaquam autem exitialem cladem intentabat. Illustris quippe congressus semet dissolutum declarat, ne ab alio solvi videatur; nihilo minus tamen nullum commemororum mortem, uti voverat, servituti prae tulit, imo quivis comperit: munera largiter dotata, — ope quorum, ut dici amat, hostium impensis vivere, in ejus perniciem denuo collaborare, quin dominari etiam loco obsequii possis, — commodam ac tolerabilem omnino constituere servitatem. Plures tamen ablegati comitorum in Angliam vela dant, alii ad speciem Regi semet subjiciunt, praecipue inde ab edito, liberalibus adeo favorabili, ejusdem edicto, alii denique furorem plebis pertimescentes prodire e domibus non audent. Caeteri, sexaginta et unus, memorabilem hanc subscribunt proclamationem:

„Quoniam ad comitia extraordinaria congregati nationis portugallicae repraesentantes a potestate executiva, cui decreta in effectum deducere creditum fuit, et a copiis desertos se vident, declarant, se eo redactos, ut missioni suae relate ad argumenta, quorum gratia convocati sunt *) , satis-

*) Notari meretur, de edicto regis ne verbo quidem mentionem injectam, neque de populo, qui ubique contra Comitium consurrexerat, ullum sermonem esse. Qui itaque erant committentes ablegatorum? — Profecto non alii,

facere nequeant, et quoniam sessionum continuatio, spe alicujus publici commodi destituta, illud adductura esset periculum, ne natio (i. e. Carbonarii) in persona vices gerentium suorum compromittatur (i. e. a muneribus magnae auctoritatis ac utilitatis amoveantur), idcirco sessiones suspendunt eoque, dum Deputatio permanens, quae labores prosecutura est, aut Praesidens Comitiorum conveniens esse duxerit ablegatos convocare; caeterum nomine committentium suorum contra omnem alterationem vel immutationem, quae in constitutione 1822. fieri interim posset, protestantur.“*)

quam coetus carbonariorum vel similes sodalitates clandestinae. Si enim repraesentantes totius nationis fuissent, qui fieri potuit, ut haec eos juvare nec potuerit, nec voluerit, quin imo arma contra comitia rapuerit? Quamdiu adhuc licebit in omnibus regnis fidelem ac religiosae probitatis populum, veram victimam revolutionum, uni aut alteri sophistarum coetui calumniari, et hoc facto ab his attentionem deflectere??

*) Protestatio haec est simillima ei, quam 6. Julii 1815 illo temporis puncto, quo borussicus et anglicus exercitus Parisios ingressi sunt, a gallicis curiarum ablegatis, qui nec Buonaparte, nec Ludovicum XVIII. habere voluerant, edita est. Stupenda sane est levitas, et inconsulta illa agendi ratio, quod talem protestationem subscribentes, qui per eam semet in continua seditione perseverare profitebantur, poena omni immunes relictis, nec exilio mulctati, nec civilium jurium expertes redditi, sed po-

Die altera (3. Jun.) 17-cim horum, pro-
 testationem subscribentium, confratrum in
 Angliam moverunt, reliquias sui olim summi
 magistri, Manuelis Fernandes Thomas in ur-
 na secum abvehentes, *notabiles praeterea ae-
 ris summas et e coronae unionibus in valore
 400.000 fr.* Rex interim, qui ante 4 dies fili-
 um suum Don Miguel oblivioni tradendum et
 puniendum declaraverat, eidem nunc de edi-
 tis fortitudinis documentis gratulatur, pro
 praestitis servitiis gratias agit, et eum portu-
 gallici exercitus Generalissimum nominat. U-
 na tamen novum semirevolutionale Ministro-
 rum collegium conflatur, et edita proclamatio-
 ne novam constitutionem spondet, quam ne-
 mo expetebat, imo ipsa adeo comitia brevi
 ante contra omnem suae constitutionis muta-

tius ad munera et dignitates promoti fuerint.
 Quid mirum, si potentissima solia tali agendi ra-
 tione defectu propugnantium pessumeant! Inte-
 ger populus, fidelissimus exercitus illum a sub-
 mersione liberare nequit, qui vix e gurgite pro-
 tractus, in eam se rursus sponte praecipitat.
 Similis viatori, qui erepta a latronibus arma
 iisdem restituere, imo eos secum in eundem
 currum recipere magnanimum esse putaret.
 Longe profecto melius seditiosi rebus suis con-
 sulere norunt; oppressisque inimicis non mo-
 do arma eripere, sed humanis divinisque le-
 gibus conculcatis, vel suspicionem adversorum
 sensorum crudelissimo exitio ulcisci consve-
 runt; imo foedissimis insidiis caedibusque vi-
 ctoriam placitis suis parare liberale putant, et
 gloriosum esse palam docent.

tionem, ergo et contra hanc novam, protestabantur. Decretum tamen de proscriptione Reginae revocatur, et Rex ipse eidem gratulatum Ramalhaum proficiscitur. Cunctae regni jurisdictiones, copiae atque populus omnis laeta exsultatione gaudium de interitu comitiorum et constitutionis manifestarunt, cui naturalis antiqui ordinis reversionem conjunctam sperabant. Generalis comitiorum Lud. da Rego exemplo simulatae subjectionis praeit. Multi alii, qui toties vulgare illud „mortem potius, quam servitutem“ jurarunt, eum sequuntur, et servitia sua pro restauratione offerunt, i. e. pro ea impedienda et inefficace reddenda, quemadmodum hoc in Gallia 1814 optato factionis successu factum est, et, si alieno periculo sapere non placet, profecto etiam alibi adhuc idem eventurum tuto conjici potest.

5. Jun. Rex, Don Miguel et copiae triumphantes Ulyssiponem ingrediuntur; 50 officiales et nobiles curru Regis semet praejungunt, eumque ad ecclesiam cath. trahunt. Aliquot peregrini, quaestorum ac tabernarum sodales, ita dicti „Volontairs du commerce“, qui adhuc tesseram revolutionis retinuerunt, a militibus pessime habentur, et diversas humiliationes experiri coguntur. Nationalis, vel potius comitalis civica militia felicem se reputat obtenta ad officinas et tabernas suas revertendi facultate, et lubens arma ponit, quae ex armorum domo regia sumserat. Circa triginta ferocissimi at non periculosissimi

revolutionis asseclae proscribuntur, sed ex urbe tantum Ulyssiponensi. Peregrini subornatores, Wilson anglus, Pepé neapolitanus et Fabvier gallus, meri generales, fugam sponte arripiunt. Libertas preli, quae quidem sub comitiis nunquam revera locum habuit, suspenditur solummodo, verisimiliter usque ad futuram duntaxat constitutionem; simul censura ephemeridum constituitur, et Comes Amarante in sua jura et dignitates restituitur.

Verum jam post 14 dies, 18. Jun., nova commissio constitutionis nominatur, quae sub praesidio Comitum — qui nunc Marchio est — a Palmella e 14 membris coaluit, inter quae plures solutorum comitiorum Abligatos, imo etiam conventus revolutionarii anni 1820 membra, nec non A. Episcopum Evorensem, famosum illum Jansenisticum exprofessorem et panegyristam Pombalii, videre licuit. Palmella ipse tum constitutionalium sensorum habebatur, quam de se opinionem jam 1820, nimio rebellibus oportensibus complacendi studio sibi adsciverat, et deinceps omnino confirmaverat. — Die 21. Jun. etiam Comes Amarante cum 3000 militum triumphans metropolem ingreditur; titulo Marchionis a Chaves ornatur, collato eidem territorialis dotationis instar dominio terrarum, 3000 crusados (1 crus. = fere 1 fl. c.m.) annuos proventus fundente. Omnis etiam exercitus ejus certa praemia, et numisma cum inscriptione: „*heroica transmontanorum fidelitas*“ gerendum obtinet. — Uti-

nam Rex, cui titulus *Fidelissimi* fuit, exemplo fidelitatis praecessisset. — Mense Julio (1823) decretum peculiare contra clandestinas sodalitates, nominatim contra liberorum murariorum editur, ac si sufficeret eas interdicere! quasi vero hi „*hommes libres par excellence*“ solis decretis regiis, contra quae praevie protestati sunt, unquam obtemperaturi essent. Mense Octobri novum mutuum sesqui millionis l. st. erga 8 % usuram Londini contrahitur. Mutuum hoc jam 4-tum est inde ab exordio revolutionis; et intra breve hoc tempus trium annorum „*Liberales*“ *) praeter omnes ordinarios redditus, aliasque direptas pecunias, plus quam 6 milliones l. st. (60 million. fl. c. m.) dilapidarunt. Verum enim vero quid curae illis, etiamsi populus tributis opprimatur? Quamprimum revolutio peracta est, ipsi constituunt Majestatem; tributum itaque sibi penditur, ipsi de redditibus in suum et confratrum et amicorum suorum commodum disponunt.

Caeterum per restitutum regem nulla in Portugallia restorationis media adhibentur, sed dulci in pulvinaribus somno indulgetur, acsi cuncta in optimo essent ordine. Victoria per regios asseclas obtenta ad collatos aliquos titulos, distributaque singularia quaedam praemia restringitur, quibus rebus revolutionariis nihil prorsus decessit; Comites complures Marchiones denominantur, plures nobiles aut cives Comitum titulis ornantur, his solis omnia

*) Bona aliena largiri liberalitas vocatur. *Cato*.

absolvuntur; nihil expiatur, nihil emendatur; et conventicula carbonariorum — interdicta regio nihil opitulante — ut antea, celebrantur. Professores Coimbrae doctrinam revolutionariam propagare pergunt, revolutioni devoti, et commembra clandestinarum societatum, publ. iustitutionibus semper adhuc praesunt, Regem circumdant, in exercitu non secus ac in administratione publica gravissima, etiamsi pessimis artibus arrepta munia tenent. Indirecta civili potestate interea contenti, scilicet: dummodo rex jussa eorum in effectum deducat, quamquam proprio nomine regnare videatur, favorabile illud tempus speculantes — uti in memorata sua protestatione de 3. Jun. insinuarunt — quo congregatis comitiis summam hanc civilem potestatem etiam directe et immediate arripere et exercere possint. — Mense Decembri Commissarii, quos Rex in Brasiliam reconciliandorum animorum et renovandae unionis gratia miserat, re infecta reversi sunt, quin vel literas Regis filio Don Pedro tradidissent. Pessimo sane tempore consilium hoc susceptum, quippe tum prorsus Don Pedro Brasiliam constitutione democratico-liberali 180 articulo- rum donaverat. Agendi ejus ratio singularis profecto — utut hoc tempore non rara — fuerat, actiones ejus omnes inconstantia, lubricum inconsequentibus et contradictionibus scatebant. Qui nempe hodie constitutiones decernit, cras vero easdem suffert; qui constitutionale solium conscendens magnum se lib. murariorum sodali-

tatis magistrum nominandum curat, et paullo post omnia conventicula eorum occludenda jubet; constitutionalis Imperator esse vult, antequam constitutio existeret, dein vero absolutus Monarcha, postquam majestas (summa potestas) populi a se ipso proclamata haberetur;— constituentem conventum convocat, (17. Ap. 1823) una autem stylo imperatorio et more Buonapartiano eum alloquitur (3. Maj.): „expectare se, ut constitutio se ipso digna futura sit.“ Adversus „*theoreticas, metaphysicas, usu et effectu impossibiles constitutiones*“ declamat, nihilominus tamen ejusmodi constitutionem spondet, quae trium potestatum absolutam independentiam sartam praestitura, et cuilibet, tam regio, quam aristocratico et etiam democratico despotismo insuperabilem aggerem positura sit, sub cujus itaque aegide „*arbor libertatis efflorescere possit.*“*) Ultimam hanc cogitationem, de aggere insuperabili cuilibet despotismo objiciendo, verisimiliter anglicus legatus eidem suggererat; anglica scilicet constitutio gemmam hanc sapientiae invenisse dicitur. Constitutio namque angl. inde a 600 annis florens, quam praeclare despotismum regium sub Henrico VIII., et aristocratico-democraticum sub *Long parliament*, tum militarem sub Cromvell, impediverit cuique notum est; et fors mox videbimus, quam strenue despotismum radicalium conventiculorum (clubs) domando sit.

*) Excerptiones hae ad verbum in proclamatione ejusdem legi poterant.

Dom Pedro altum publicarum paginarum spiritum videns expallescit, quae nempe eandem sibi sortem minantur, quam Iturbide expertus est, constitutionalis ille mexicanus imperator, qui inviolabilis aequè declaratus, glande nihilo minus trajectus est. Plures idcirco regiis asseclis faventes ministros dimittit, et principiis 1791 et 1792-imbuto eisdem sufficit. Conflat et convocat conventum e constituentibus, ac proinde constitutionem adornandi potestate praeditis statibus, quibus tamen mox projectum magno sudore ab iis compilatum cum ludibrio remittit, et die 12. Nov. conventum ipsum solvit. Interim 13. e. m. aliud projectum constitutionis, quae infinite liberalior, quam a conventu confecta, futura sit, pollicetur, quaeve novo Statuum conventui substernenda veniat; novum tamen hunc conventum haud praestolans jam 12. Dec. constitutionem, per solum status consilium adornatam, decernit, et magistratui duntaxat Rivi Januarii proponit, qui necessitatem ejus urgentem adesse statuit, acsi ingens periculum in mora esset, itaque memoratam constitutionem nominum subscriptionibus, ad propositos elenchi libros factis, intra 12 dies per ita dictum populum ratam habere curat, eadem haec constitutio fere ad literam descripta triginta mensibus post, etiam regno Portugallico obtrusa est. — Haec inter adjuncta reconciliandi studio missi ad Brasiliam regii commissarii repu-

diati sunt, quin patris verba vel audita fuissent. (Continuabitur.) v. * e p. B. W. B.

*Festum div. Apostolorum Petri et Pauli
Romae.*

Diarium Romanum Nr. 52. a. c. refert solemnitatem, quacum celebrata est Romae festivitas divorum Apostolorum Petri et Pauli. Die 28. Junii Sua Sanctitas, Gregorius Papa XVI., in Basilica Vaticana primas Vesperas ipse absolvit cum assistentia Cardinalium et Praelatorum; post quas cupula portentosae hujus Basilicae festivis collucēbat ignibus. Ipso autem die festo, seu die 29-a Junii e Palatio suo vaticano summus Pontifex ad contiguam Basilicam descendit comitatu, quam fieri potest, splendidissimo, atque super altari, quod tumbae sanctorum Apostolorum Petri et Pauli impositum est, obtulit divinum novae legis sacrificium. Eminentissimi Cardinales de Gregorio ex ordine Episcoporum, et Mattei ex ordine Diaconorum adsistebant sacrificanti Papae; Eminentissimi autem Rivarola et de Simone fungebantur officio Diaconi, Illustrissimus vero Comes Silvestri, Auditor sacrae Rotae Subdiaconi munus gessit. Excellmi Archiepiscopi et Episcopi solio Pontificio assistentes, prout et Collegia Praelatorum; et Princeps Orsini, Senator urbis, una cum toto Excellmo urbis Magistratu stabant prope

thronum Supremi Hierarchae. Terminata functione, Eminentissimus Giustiniani, nuperrime nominatus Archipresbyter Ecclesiae Vaticanae, pro more majorum obtulit Sanctissimo Pontifici consuetum pro Missa bene cantata stipendium, in societate duorum Capituli Vaticani Canonicorum. Vesperi coronices Molis Hadriani, seu castri Sti. Angeli (la girandola) eleganter illuminatae spectaculum praebuerunt intuentibus. Reverenda Camera apostolica more consueto recepit canones, et tributa, Sanctae Romanae Ecclesiae competentia; adversus autem eos, qui haec non praestiterunt, emisit solitam protestationem.

subm. Ill. c. Ep. Tin. A. Jordánszky.

Justa funebria Em. Galeffi.

Eminentissimi quondam Petri Francisci Galeffi, piis manibus continua serie non tantum Romae, sed et in aliis, quarum protectionem gesserat, pontificiarum ditionum Ecclesiis, conventibus, confraternitatibus, ac piis, beneficisque institutis, funebria justa persolvuntur aemula solemnitate. Neque enim est alter in toto sacro collegio, qui tam multis ecclesiis, piisque institutis protectionem, consortiumque suum addictum habeat. Ubi-que funebribus elogiis, et eximiis monumentis parentatur Praelato celebratissimo, et be-

neficientissimo: ut adeo paucae sint in urbe ecclesiae, in quibus exequiarum officium ei non exhibeatur. Academia Sti Lucae, seu artium plasticarum, huic suo Protectori liberalissimo die 27. Jun. in basilica Stae Martinae parentavit, omnesque magistri et alumni artium plasticarum testabantur dolorem de jactura viri, ab omnibus in amore et honore summo semper habiti. *subm. Idem.*

Continuus ubique conatus ad velocioris communicationis et commeatus media obtinenda, horumque effectus.

Bruxella scribunt de 9. Jul.: „Die 2. h., velut solenni encaeniorum in urbe Mecheln die, 12,892 homines e quinque ductus ferrei stationibus Bruxella, Antwerpia, Mechlinio, Termonda et Vilvorda in strato ferreo promotos fuisse. Vespere hora 8 Mechlinio simul 3709 homines in 127 curribus, quos 8 locomotivae versus tria diversa loca trahebant, uno eodemque tempore moverunt. Conspetus tantae frequentiae in motu constitutae singularem spectatoribus innumeris prae-buit voluptatem.

Angliam totam hoc tempore admiranda celeritate rete quasi ductuum ferreorum describit. Nuper meminimus de novo ductu viae ferreo inter Londinum et Birminghamum in usum positi. Die 3. Julii etiam in strato ferreo inter Liberpolium et Birminghama-

num cursus inchoatus. Eodem tempore ex ambabus urbibus currus vaporarii cum longa plaustrorum rhedarumque serie moverunt, et primi hujus cursus resultatum laetum omnino fuit. Nunc itaque jam inter quatuor praecipuas regni urbes, Londinum, Birminghamum Liberpolium et Manchestriam brevissimi et commodissimi commeatus erecti habentur: Londino Liberpolium i. e. a regni austro-orientali termino ad borea-occidentalem intra 12 horas iter confici potest.

Numerus hoc tempore in Svecia in cursum positarum navium vaporariar. 26 efficit, e quibus 4, vi 275 equorum pollentes, ipsius civitatis sunt, 22 autem 899 equorum vi praeditae, a privatis constructae. Praeter has 4 vaporariae privatorum aere nunc aedificantur, duae autem, vi 190 equorum, sumtibus reipublicae struuntur. Plures aliae successive in usum rei maritimae parabuntur. Communis viget opinio classem navibus longis nequaquam, sed celocibus et majoribus navigiis vaporariis adauctum iri.

Ad propositionem financiarum Ministri et confirmatum per Imperatorem Russiae senatus consultum guberniali secretario Forestier, precibus ejusdem congrue, 10 annorum privilegium collatum est ad cursus in lacubus Peipus et Pskow nec non in fluviis Narova et Embach navigiis vaporariis instituendos, vecturas diversas suscipiendi et faciliorem inter urbes Narvam, Dorpat et Pskow

commeatum procurandi gratia, Privilegium hoc sub ea conditione est collatum, quod si intra 2 1/2 annum a tempore collationis, Forestier in dictis lacubus et fluviis cursus navium vaporariarum in effectum nondum deduceret, jus exclusivum ad illum deinceps instituendum evanescet.

Petropoli in meditullio urbis pro tempore duntaxat illo, quo lapides pro struenda cathedrali S. Isaci advecti fuerint, ductus viae ferreus erigetur.